
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.782, 2012 KEMENTERIAN KEUANGAN. Penyuusutan. Pengeluaran. 
Harta Berwujud. Bidang Usaha Tertentu. 

 
PERATURAN MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 126/PMK.011/2012 
TENTANG  

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI KEUANGAN  
NOMOR 249/PMK.03/2008 TENTANG PENYUSUTAN ATAS 

PENGELUARAN UNTUK MEMPEROLEH HARTA BERWUJUD YANG 
DIMILIKI DAN DIGUNAKAN DALAM BIDANG USAHA TERTENTU  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a. bahwa ketentuan mengenai penyusutan atas 
pengeluaran untuk memperoleh harta berwujud yang 
dimiliki dan digunakan dalam bidang usaha tertentu 
telah diatur dalam Peraturan Menteri Keuangan 
Nomor 249/PMK.03/2008 tentang Penyusutan atas 
Pengeluaran Untuk Memperoleh Harta Berwujud 
yang Dimiliki dan Digunakan dalam Bidang Usaha 
Tertentu; 

b. bahwa dalam rangka lebih memberikan 
keseimbangan hak dan kewajiban Wajib Pajak, perlu 
melakukan penyempurnaan ketentuan mengenai 
penyusutan atas pengeluaran untuk memperoleh 
harta berwujud yang dimiliki dan digunakan dalam 
bidang usaha tertentu sebagaimana diatur dalam 
Peraturan Menteri Keuangan Nomor 
249/PMK.03/2008 tentang Penyusutan atas 
Pengeluaran Untuk Memperoleh Harta Berwujud 
yang Dimiliki dan Digunakan dalam Bidang Usaha 
Tertentu sebagaimana dimaksud pada huruf a; 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.782 2

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud pada huruf a dan huruf b, dan untuk 
melaksanakan ketentuan Pasal 11 ayat (7) Undang-
Undang Nomor 7 Tahun 1983 tentang Pajak 
Penghasilan sebagaimana telah beberapa kali 
diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 36 
Tahun 2008, perlu menetapkan Peraturan Menteri 
Keuangan tentang Perubahan atas Peraturan 
Menteri Keuangan Nomor 249/PMK.03/2008 
tentang Penyusutan atas Pengeluaran Untuk 
Memperoleh Harta Berwujud yang Dimiliki dan 
Digunakan dalam Bidang Usaha Tertentu; 

Mengingat : 1. Keputusan Presiden Nomor 56/P Tahun 2010; 
2. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 

249/PMK.03/2008 tentang Penyusutan atas 
Pengeluaran Untuk Memperoleh Harta Berwujud 
yang Dimiliki dan Digunakan dalam Bidang Usaha 
Tertentu; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KEUANGAN TENTANG 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI KEUANGAN 
NOMOR 249/PMK.03/2008 TENTANG PENYUSUTAN 
ATAS PENGELUARAN UNTUK MEMPEROLEH HARTA 
BERWUJUD YANG DIMILIKI DAN DIGUNAKAN DALAM 
BIDANG USAHA TERTENTU. 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Menteri Keuangan Nomor 
249/PMK.03/2008 tentang Penyusutan atas Pengeluaran Untuk 
Memperoleh Harta Berwujud yang Dimiliki dan Digunakan dalam Bidang 
Usaha Tertentu, diubah sebagai berikut: 
1. Ketentuan ayat (2) huruf c dan ayat (3) Pasal 1 diubah sehingga Pasal 

1 berbunyi sebagai berikut: 
Pasal 1 

(1) Wajib Pajak yang bergerak dalam bidang usaha tertentu dapat 
melakukan penyusutan atas pengeluaran untuk memperoleh 
harta berwujud dalam bagian-bagian yang sama besar selama 
masa manfaat yang telah ditentukan bagi harta tersebut. 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

